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Slutbetänkande av utredningen om utökade möjligheter till 
behandling av ofrivillig barnlöshet (SOU 2016:11)

Länsstyrelsen i Västra Götalands län yttrar sig över Olika vägar till 
föräldraskap (SOU 2016:11), slutbetänkande från Utredningen om utökade 
möjligheter till behandling av ofrivillig barnlöshet.

Sammanfattning och övergripande synpunkter

Länsstyrelsen i Västra Götalands län bedömer att betänkandet i flera delar 
dels faller utanför Länsstyrelsens ansvarsområde och dels är av sådan 
karaktär att Länsstyrelsen som myndighet inte kan ta ställning.

Länsstyrelsen anser att det är positivt om fler människor som önskar kan få 
möjlighet att bli föräldrar. Barnets bästa ska dock alltid beaktas vid alla 
åtgärder som rör barn.

Länsstyrelsen stödjer utredningens förslag om att ta bort kravet på genetisk 
koppling vid donering av könsceller. Länsstyrelsen delar utredningens 
uppfattning om de risker som lyfts fram både vid kommersiella och 
altruistiska surrogatmoderskap. Länsstyrelsen anser att förslaget om vissa 
utländska fastställelser bör utredas vidare.

Synpunkter på betänkandets förslag

12 Behandlingar med enbart donerade könsceller

12.7 Analys och slutsatser
 Länsstyrelsen stödjer utredningens förslag om att ta bort kravet på genetisk 
koppling i 7 kap 3 § lagen om genetisk integritet m.m. Förslaget möjliggör 
fler vägar till föräldraskap och utgår från tanken att en familj inte behöver 
vara biologisk.  



13 Surrogatmoderskap i Sverige

13.5 Överväganden om tillåtande av kommersiellt surrogatmoderskap
Länsstyrelsen delar utredningens uppfattning att kommersiella 
surrogatarrangemang kan  ifrågasättas med hänsyn till kvinnors och barns 
rättigheter samt att det är av stor vikt att motverka handel med kvinnor och 
barn och att det i kommersiella surrogatarrangemang finns risk att kvinnor i 
utsatta situationer kan bli utsatta för tvång och exploatering. 

13.6 Överväganden om tillåtande av altruistiskt surrogatmoderskap
Gällande altruistiskt surrogatmoderskap så delar Länsstyrelsen utredningens 
bedömning att det kan finnas risker för påtryckningar mot kvinnor, risk för 
en dold kommersialisering samt att kvinnors rätt till bestämmande över sina 
kroppar kan hotas. Det finns också en risk att kvinnor kan få svårt att hävda 
full självständighet i fråga om abort.

14 Surrogatarrangemang i utlandet

14.7.2 Vissa utländska fastställelser ska inte erkännas
Länsstyrelsen hänvisar här till det särskilda yttrandet av experterna Maarit 
Jänterä Jareborg och Eva Ryrstedt som menar att utredningens förslag 
strider mot olika människorättsliga principer. Länsstyrelsen anser därför att 
förslaget bör utredas vidare.

16 Föräldraskap vid ändrad könstillhörighet

16.7 Överväganden om den föräldraskapsrättsliga regleringen
Länsstyrelsen bedömer att utredningen har i sina avgränsningar och 
utgångspunkter kring ändrad könstillhörighet tagit hänsyn till principen om 
barnets bästa och har beaktat risken för diskriminering i sitt förslag.

Detta yttrande har beslutats av länsöverdirektören Lisbeth Schultze, efter 
föredragning av utredare Ylva Fredén Engvall. I den slutliga 
handläggningen har även enhetschef Talieh Ashjari deltagit.

Lisbeth Schultze
Ylva Fredén Engvall

Detta beslut har bekräftats digitalt och saknar därför namnunderskrifter. 
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